
ORIGINALE COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 68 del 10-02-2022 R.I. n. 35 del 10-02-2022

Oggetto:

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE,
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL CIRCUITO MUSEALE DEL
COMUNE DI SANTA SEVERINA COMPOSTO DAL MUSEO DI ARTE
CONTEMPORANEA E DAL MUSEO MULTIMEDIALE DI ALTILIA -
RETTIFICA CAPITOLATO SPECIALE

CIG: 9089542F55

VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato - Responsabile degli-
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa e Contabile il Dott.
Salvatore Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;
VISTO il Decreto del 21 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30/12/2021, con-
il quale il Ministero dell’Interno differisce al 31/03/2022 i termini per l’approvazione del
Bilancio di Previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali;
PREMESSO CHE :-

in questo comune è attivo da diversi anni il Museo di Arte Contemporanea, con lo scopo-
di documentare e valorizzare l’arte contemporanea mediante la raccolta di numerose
opere frutto di mostre e personali di pittura organizzate negli anni passati e presenti sul
territorio comunale, tutto ciò al fine di promuovere lo studio, la conoscenza e consentire
la sua fruizione da parte del pubblico;
con delibera di C.C. n. 10 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il-
Regolamento MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA "MACSS" - INDIRIZZI IN MERITO
ALLE FORME DI GESTIONE, ivi prevedendo in ossequio al principio di sussidiarietà
orizzontale, quale forma di gestione del Museo, oltre che quella diretta anche quella di
affidamento a terzi;
per un miglioramento della promozione, della fruizione e della valorizzazione del-
sistema museale di Santa Severina, secondo le modalità di gestione che coinvolge
soggetti terzi nell’erogazione dei servizi pubblici, con  deliberazione di Giunta Comunale
n. 78 del 24/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il capitolato, il piano
finanziario e la determinazione del canone, per l' affidamento  a terzi, in via
sperimentale,  per la durata di anni due, della gestione del MUSEO D'ARTE
CONTEMPORANEA "MACSS  E DEL MUSEO MULTIMEDIALE DI ALTILIA;
a decorrere dal 18/10/2018, è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di-
comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto, in
ossequio al disposto dell’art. 40 del Codice Appalti;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 68 del 10-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/


pertanto, in osservanza della succitata norma, per le procedure ordinarie le stazioni-
appaltanti che non sono munite di un sistema di e-procurement dovranno dotarsi di una
propria piattaforma o delegare la gara ad una centrale di committenza;
nelle more di dotarsi di un proprio sistema di approvvigionamento elettronico, il Comune-
di Santa Severina, ai fini dell’appalto del servizio in oggetto, intende delegare la relativa
procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone,
essendo già pendenti, con la medesima CUC, dei convenuti accordi - giusta la
richiamata Convenzione Rep. n. 39/2016 - in virtù dei quali quest’ultima può gestire, per
conto dell’ente aderente, le procedure di acquisizione di lavori, servizi e beni secondo
specifiche modalità compiutamente dettagliate nella Convenzione stessa;
attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il Comune di-
Santa Severina può procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto
dall’art. 37, comma 4, del d. lgs n. 50/2016;
il Comune ha, pertanto, trasmesso alla SUA/CUC di Crotone gli atti di cui sopra, al fine-
di predisporre gli atti di gara necessari per procedere alla indizione della procedura di
appalto;

CONSIDERATO CHE la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza ha-
predisposto il bando di gara dal quale risulta che l’appalto sarà aggiudicato mediante
procedura aperta (art. 60 del d.lgs n. 50/2016) con l’utilizzo della piattaforma digitale (art.
58, del d.lgs n. 50/2016 e s.m.i.) secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta  più
vantaggiosa ex art. 95 co.2  con attribuzione di 80 punti all’offerta tecnica e di  20 punti
all’offerta economica, specificando che i criteri di valutazione e il metodo di calcolo per
l’assegnazione dei punteggi sono indicati nel Disciplinare di gara;
VISTA la propria determinazione n. 33 del 07/02/2022, esecutiva, di indizione di una gara-
per l’affidamento del servizio inerente l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA
GESTIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL CIRCUITO MUSEALE DEL
COMUNE DI SANTA SEVERINA COMPOSTO DAL MUSEO DI ARTE
CONTEMPORANEA E DAL MUSEO MULTIMEDIALE DI ALTILIA, da aggiudicarsi
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 – comma 1 - del Decreto Legislativo n.
50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta più vantaggiosa ex art. 95 co. 2, con
attribuzione di 80 punti all’offerta tecnica e di 20 punti all’offerta economica, e richiamati
tutti gli atti di gara ivi approvati e pubblicati;
CONSIDERATO necessario modificare il capitolato speciale, approvato con Delibera di-
Giunta Comunale n. 78  del 24/11/2021, in conformità al disciplinare di gara predisposto
dalla Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza della Provincia di
Crotone, in relazione ai criteri di assegnazione dei punteggi che con il presente atto si
intendono opportunamente rettificare;
RITENUTO, quindi, di rettificare  il capitolato speciale di appalto per la parte inerente i-
Criteri e modalità di gara;
PRECISATO CHE l’appalto stesso sarà sottoposto a tutte le condizioni previste dal-
Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con Delibera di G.C. n. 78/2021, così come
rettificato e riapprovato con la presente determinazione;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente-
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;
VISTA l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183,-
comma 7, del D. Lgs. 267/2000;
VISTI :-

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 68 del 10-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



il D.Lgs. n. 118/2011
il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;
il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010;
il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

D E T E R M I N A

La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di rettificare il capitolato speciale di gara, approvato con Delibera di G.C. n.2.
78/2021, in conformità del Disciplinare di Gara predisposto dalla Stazione Unica
Appaltante, per la parte inerente i criteri e modalità di gara;
Di approvare il capitolato speciale di appalto come rettificato ed allegato al presente3.
atto per farne parte integrante e sostanziale;
Di confermare gli allegati di gara come già pubblicati ai sensi della determinazione4.
n. 33 del 07/02/2022;
Di attestare la regolarità del presente provvedimento e la sua conformità a Leggi,5.
Decreti e Regolamenti;
Di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Salvatore6.
Giordano;
Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente7.
provvedimento all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei
cittadini amministrati;
Di trasmettere il presente provvedimento:8.

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa

IL RESPONSABILE DELLÌAREA
F.to Dott. Giordano Salvatore
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 68 del 10-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Attestato di Pubblicazione

N° 141
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    25-02-2022   .

LI,      10-02-2022     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 68 del 10-02-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


